CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

Term-End Examination

June, 2023

BLE-033: REHABILITATION AND PREVENTION

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: (i) This question paper consist of three

Parts—Part A, Part B and Part C.

(ii) All Parts are compulsory.

Part—A

Note: Write short notes on any four of the following in about 200 words. Each question carries 5 marks.

4×5=20

1. Social reintegration.

[2] BLE-033

- 2. The steps involved in the process of empowerment.
- 3. Re-trafficking.
- 4. Transit Area.
- 5. Multidisciplinary approach in the rehabilitation.

Part—B

- Note: Attempt any five of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks.

 5×10=50
- 6. Explain Psychological rehabilitation.
- 7. Write a note on myths and misconceptions relating to rehabilitation.
- 8. What are the main causes of re-trafficking?
- 9. Examine the guidelines for field visit by rehabilitation and preventive agencies.
- 10. Write a note on NGO experts.
- 11. Discuss the role of Panchayati Raj Institutions in the prevention of human trafficking.

[3] BLE-033

12. How migration and globalisation are the factors responsible to the problem of human trafficking?

Part—C

- Note: Attempt any two of the following questions in about 500 words. Each question carries 15 marks. 2×15=30
- 13. Write an essay on the process of rehabilitation of the victims of human trafficking.
- 14. Critically examine the various strategies adopted in India to prevent human trafficking.
- 15. Discuss the prevention as a simple strategy in anti-human trafficking process. Examine the challenges in the prevention of human trafficking.
- 16. What are the stakeholders in the rehabilitation of the victims of human trafficking? Critically evaluate their role in the rehabilitation.

BLE-033

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र (सी. ए. एच. टी.) सत्रांत परीक्षा

जुन, 2023

बी.एल.ई-033 : पुनर्वास तथा निवारण

समय : 3 घण्टे अधिकतम भारिता : 100

नोट : (i) प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है—भाग 'क', भाग 'ख' एवं भाग 'ग'।

(ii) सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग-क

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक) लगभग

150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक
प्रश्न के 5 अंक हैं।

4×5=20

- 1. सामाजिक पुन:एकीकरण।
- 2. सशक्तिकरण की प्रक्रिया में सम्मिलित चरण।
- 3. पुन:अवैध मानव व्यापार।

- 4. पारगमन (ट्रांजिट) क्षेत्र।
- 5. पुनर्वास के तहत् बहुविषयक दृष्टिकोण।

भाग-ख

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **300** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक पश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50
- 6. मनोवैज्ञानिक पुनर्वास का वर्णन कीजिए।
- 7. पुनर्वास से जुड़े मिथकों एवं गलत धारणाओं पर एक नोट लिखिए।
- 8. पुन:अवैध मानव व्यापार के मुख्य कारण क्या हैं ?
- पुनर्वास एवं निवारक एजेन्सियों के क्षेत्र दौरे सम्बन्धी दिशा-निर्देशों की जाँच कीजिए।
- 10. एन. जी. ओ. जानकारों पर एक नोट लिखिए।
- मानव देह व्यापार के निवारण में पंचायती राज संस्थानों
 की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 12. अवैध मानव व्यापार की समस्या के कारकों के रूप में प्रवसन एवं वैश्वीकरण कैसे उत्तरदायी हैं ?

भाग-ग

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30
- 13. अवैध मानव व्यापार के पीडि़तों की पुनर्वास प्रक्रिया विषय पर एक निबन्ध लिखिए।
- 14. अवैध मानव व्यापार के निवारण हेतु, भारत में अंगीकृत विविध रणनीतियों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
- 15. अवैध मानव व्यापाररोधी प्रक्रिया की एक साधारण रणनीति के रूप में निवारण (रोकथाम) की चर्चा कीजिए। अवैध मानव व्यापार की रोकथाम सम्बन्धी चुनौतियों की जाँच कीजिए।
- 16. अवैध मानव व्यापार के पीडि़तों के पुनर्वास में हितधारी कौन हैं ? पुनर्वास में इनकी भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।